Paris, 10 avril i302. (Preuv. du Diff. 60.)

A honorables pères lors chiers et anciens amis , tout le

coUiege , et à chascun des cardinaux de la saincte église de

Rome, li duc, li comte, li baron et li noble , tuit du royaume
de France, salut, et continuel accroissement de chanté,

d'amour, et de toutes bonnes aventures à leur désir :

Seigneurs , vos espiciaulment sçavez , et sçait chacun qui

a sain entendement, comment l'église de Rome, et li royaume
de France, li rois, li baron, li clergié , et h peuples d'iceluy

royaume , ont d'ancienneté et continuellement de coustume
esté conjoints ensemble par ferme et vraye amour, et cha-

rité , et les grans misères , les peines et les travaux que nos

antecessours , et li plusieurs de nous et des uostres, ont soqf-

(i) Les états généraux furent assemblés cette année et délibérferent sépaié-
went, La présente lettre fait mentiou de la convocation du clergé et des pro •

cureurs des villes et communautés.

(2) Les cardinaux répoudireot à cette lettre , mais eu défendant la conduite
«lu pap«.
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fert , soiifCicnt et souflreioiit tousiouis en l'honneur de celtiy

qui pour nous souffrit passion et mort ,
pour soustenir et es-

saucier la loy , et la tby chrétienne , et saincte église
,
pour

la quelle plusiours d'eux ont maintefois souffert moult de

griefves peines et travaux, et estes pris et navres à mort, et

les grans cures que la divine église a mises pour le bon estât

du royaume. Et pour ce que trop griefve chose seroit à nous,

se celle vraye unité qui si longuement a duré entie nous se

dcmenuisoit et defailloit maintenant par la maie voulenté
, et

par l'ennemitié longuement nouri-ie spubs l'ombre d'amitié ,

ei par les torcionnières et desrenables entreprises de celuy,

qui en présent est ou siège du gouvernement de l'église , nous

vous certifions par la tenour de ces lettres aucunes mauvaises

et outrageuses nouvelletez, que il a de nouvel entreprises à

faire à nostie très chier et redouté seignour, Phelippe parla

grâce de Dieu, roy de France, et à tout le royaume : lesquelles,

ïicf^tre sire li roy fit exposer entendiblement par devant nous

,

et tous les prélats , les abbés, lespriours, les doyens, les

prevosts , les procureurs des chapitres et des couvents , àes

collèges , des universitez et des communautez des villes de

son royaume
,
présens devant luy

,
pour les quiels se ils par

sa desordenée volenté estoient poursuivies, l'unitez et Tami-
tiez devant dites , se deferoient et desioinderoient entre la